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ABSTRAKT

Systém na dávkování CO2:

Tato práce se zabývá detekcí koncentrace CO2 ve vodní nádrži a následnou regulací této

koncentrace. První část pojednává o metodách měření a možnostech regulace CO2

v komerční sféře. Také je zde popsána pH elektroda jako hlavní senzor v dané

problematice. V další části je navrženo zařízení pro detekci a regulaci koncentrace CO2.

Součásti této práce je také ověření funkčnosti zařízení.

Klíčová slova:
měření CO2, pH elektroda, elektromagnetický ventil, Arduino
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ABSTRACT

System for CO2 dosing:

This thesis deals with a detection of CO2 concentration in water tank and a regulation of

this concentration. First part describes methods of measurement and possible options for

CO2 regulation in commercial spaces. There is also a description of pH electrode as the

main sensor in this matter. In the next part a device for detection and regulation of CO2

is designed. Part of this thesis is also a verification of the device’s functioning.

Keywords:
CO2 measurement, pH electrode, electromagnetic valve, Arduino
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam
𝑎 mol/l Aktivita
𝑎"# mol/l Aktivita redukované formy
𝑎"$
% mol/l Aktivita oxidované formy
𝑐𝐴 mol/l Koncentrace konjugované kyseliny
𝑐𝐵 mol/l Koncentrace zásady tvořící pufr
𝑐)*# mol/l Koncentrace oxidu uhličitého
𝑐+ mol/l Koncentrace plynu
𝐸 V Elektrický potenciál elektrody
𝐸- V Standardní elektrodový potenciál
F C/mol Faradayova konstanta
𝑘" (mol/l∙atm) Henryho konstanta specifická pro každý plyn
𝑝+ Pa Parciální tlak plynu nad kapalinou
𝑝𝐾2 – Disociační konstanta
𝑅 J/K∙mol Molární plynová konstanta
𝑇 K Teplota
z – Mocenství iontu

[HCO9:] mol/l Alkalita roztoku
[CO%] mol/l Rovnovážná koncentrace oxidu uhličitého
[H%CO9] mol/l Rovnovážná koncentrace kyseliny uhličité

𝛾 – Aktivitní koeficient
°dKH °něm Německé stupně tvrdosti

Seznam zkratek

Zkratka Význam
AD Analogově–digitální
DPS Deska plošných spojů
HHR Henderson–Hasselbalchova rovnice
PC Personal computer

SMD Surface mounted device – technologie pro povrchovou montáž
THT Through hole technology – technologie pro klasickou montáž
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1 Úvod

Jedním z důležitých modelových organismů v genetickém inženýrství je

Danio rerio (česky danio pruhované). Tato akvarijní ryba je hojně využívána nejen

genetickými inženýry, ale i v medicínských výzkumech ke studiu poruch vývoje embrya,

nervové soustavy, nádorových onemocnění a dalších. Je žádoucí chovat zkoumaný

organismus v pokud možno ideálních podmínkách, a proto podobně jako je pro náš

organismus ideální homeostáza, je i pro chování modelových organismů vhodný systém

se stálým vnitřním prostředím. Stěžejní složkou akvarijního systému je koncentrace CO2

(mg/l), která je proměnná a závislá na vícero parametrech, tj. počtu ryb a rostlin, denní

době, intenzitě osvětlení rostlin a samozřejmě kvalitě vody. Důležitý je CO2 zejména pro

růst rostlin, a proto ovlivňuje nepřímo životní prostředí dania i skrze ně. Vzhledem

k tomu, že v přirozeném akvarijním systému je přes den hlavně nedostatek CO2 (což je

právě to, co by mohlo vést k ovlivnění zkoumaných modelových organismů), nabízí se

vytvořit systém, který reguluje množství rozpuštěného oxidu uhličitého na optimální

hladinu 20–25 mg/l [1–3].

2 Analýza současného stavu

V akvaristickém oboru existují řešení od primitivních doma sestavených

dávkovačů, které pouze sytí vodu oxidem uhličitým produkovaným kvasinkami z lahve,

až po sofistikované systémy s monitorováním a dávkováním CO2, tzv. pH kontrolér sety,

které přesně regulují koncentraci CO2 [4].

Systém na sycení vody oxidem uhličitým pomocí procesu fermentace se skládá

z lahve s kvasinkami a médiem (směs vody a cukru jako potravy). Kvasinky fermentují

cukr na etanol a oxid uhličitý, který je hadičkovým systémem dodáván do akvária,

viz obr. 1. Ačkoliv je tento systém velmi jednoduchý, není ideální z následujícího důvodu

– nelze přesně řídit množství CO2 dodané kvasinkami do akvária za jednotku času.

Nevýhodou systému je také jeho neregulovatelnost, zvlášť při závadě, např. ucpání
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hadičky, může dojít k přetlakování oxidu v lahvi, protože kvasný proces nejde zastavit,

a hrozí její vybouchnutí [5].

Obr. 1: Systém na sycení vody CO2 pomocí lahve s kvasinkami. Obrázek převzat

z [6].

Ne zcela ideálním řešením řízení koncentrace CO2 v akvaristické praxi je jeho

konstantní dodávání z tlakové lahve bez přímé zpětné vazby na regulační ventil. Při tomto

způsobu regulace se hladina CO2 kontroluje zhruba třikrát denně. Akvaristé k tomu

využívají indikačních sloučenin (např. pH papírků) pomocí nichž měří pH, z čehož

posléze vypočítají koncentraci CO2 v jejich akváriu a podle potřeby dodávku uberou,

nebo přidají. Systém se skládá pouze z tlakové lahve a hadičkového systému na dodání

oxidu do akvária [7]. Tento způsob je nevhodný kvůli jeho nepřesnosti. Během dne

hladina CO2 nepravidelně kolísá a pouze občasným měřením nelze správně korigovat

dodávku oxidu do akvária, resp. spolehlivě regulovat koncentraci CO2 v akváriu. V našem

zájmu je sestrojit zařízení, které bude podávat zpětnou vazbu z vodní nádrže častěji než

třikrát za den, tj. alespoň každých pět minut [8].
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 Daleko efektivnější je systém na dodávání oxidu z tlakové lahve, kde informaci

o koncentraci CO2 v akváriu získá řídicí systém ze senzoru uvnitř akvária –

pH kontrolér set, viz obr. 2. Skládá se z tlakové lahve, hadičkového systému na dodání

CO2 do akvária, řídicí jednotky – pH kontroléru, senzoru a také z elektromagnetického

ventilu. Senzor předá informaci o koncentraci oxidu z akvária do řídicí jednotky, která

vyhodnotí zda otevřít elektromagnetický ventil, nebo ho nechat uzavřený. Tímto

způsobem se pomocí zpětné vazby přesně řídí hladina oxidu uhličitého v akváriu [9].

Ačkoliv jsou tato zařízení spolehlivá a přesná, důvody k nezakoupení převažují. Hlavním

důvodem je uzavřenost těchto komerčních systému. Proces detekce a regulace CO2 je

řízen pH kontrolérem, který je pro účely celkové regulace akvarijního ekosystému

nepoužitelný. Cílem této práce je zařízení, které jde dále díky přidání programového

vybavení a periferních komponentů pro kontrolu teploty a osvětlení využít pro další

projekty v rámci dokončení víceúčelového systému pro optimalizaci prostředí

modelového organismu.

Obr. 2: Komerční pH kontrolér set pro řízení koncentrace CO2. Obrázek

převzat z [10].
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Tabulka 1: Výhody a nevýhody uvedených systémů

systém výhody nevýhody

lahev s kvasinkami
jednoduché, levná

konstrukce

nepřesné, nebezpečné, nelze

využít pro celkové řízení

tlaková lahev bez

zpětné vazby
jednoduché

nepřesné, nelze využít pro

celkové řízení

pH kontrolér set se

zpětnou vazbou
přesné

drahé, uzavřený systém, nelze

využít pro celkové řízení

2.1 Metody stanovení koncentrace CO2

Ke stanovení koncentrace CO2 v roztoku by teoreticky stačila Henryho rovnice,

viz vztah 1, která pracuje s hodnotou parciálního tlaku plynu nad hladinou a udává,

že koncentrace plynu rozpuštěného v kapalině je přímo úměrná jeho parciálnímu tlaku

nad hladinou [11]. Parciální tlak by se ovšem velmi obtížně měřil na takovou přesnost,

s kterou bychom mohli dopočítávat koncentraci, a navíc nepočítá s produkcí oxidu

uhličitého způsobenou akvarijními organismy.

𝑐+ = 𝑘" ∙ 𝑝+,

kde 𝑐+ (mol/l) je koncentrace plynu, 𝑘" (mol/l∙atm) je pro každý plyn specifická


[…]


zaokrouhlení v rámci desetinných míst mohou mít vliv na výsledný výpočet. Šum na

obvodu upravujícím napětí byl po použití desky plošných spojů v porovnání s použitím

nepájivého pole minimální.

Z obr. 26 je patrný vliv podmínkového cyklu začleněného do regulační části.

Hodnoty po dosažení dolní meze nastavené optimální hladiny CO2 stoupají na horní mez

a po jejím dosažení klesnou opět na dolní mez a dále oscilují mezi dvěma hodnotami

nastavenými v nahraném programovém vybavení platformy Arduino UNO. Tímto

mechanismem je zajištěna delší trvanlivost relé desky a samotného elektromagnetického

ventilu regulujícího přívod oxidu do vodní nádrže. Limitace tohoto stavového regulátoru

jsou zřejmé. V laboratorních podmínkách, kde by byla striktně vyžadována konkrétní

jedna hodnota, na které by se koncentrace CO2 měla držet, by bylo zapotřebí použít

přesnější, avšak daleko prostší metody. Rozvětvený if–else řetězec nutný pro oscilaci

hodnot koncentrace mezi danými limity lze nahradit kvůli přesnosti regulace koncentrace

CO2 jednou if–else podmínkou obsahující v argumentu porovnání aktuální hodnoty

a optimální hladiny koncentrace CO2, viz kapitola 4.2.
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 S přihlédnutím k výsledkům z ověření přesnosti detekce hladiny koncentrace CO2,

kde maximální relativní odchylka vyšla 1,2 %, bylo ověření hotového zařízení

realizováno 24hodinovým měřením, kde se sledoval průběh dávkování oxidu uhličitého

do akvária s rostlinami i akvarijními rybičkami a zaznamenávaly se hodnoty koncentrace

CO2 dle nastavení v programovém vybavení vždy po 2 minutách, viz obr. 26. Pro

konstrukci grafu byla použita data importovaná z SD karty Data Logger Shieldu, kam

program zapisoval každou zaznamenanou hodnotu CO2, viz kapitola 4.3. Z grafu je

patrné, že hladina CO2 byla po napuštění vodní nádrže (v čase 0 min) na zhruba 3 mg/l,

jelikož ve vodě z kohoutku se příliš rozpuštěného oxidu uhličitého nenachází. Zařízení

vyhodnotilo stav v akváriu jako příliš nízkou úroveň koncentrace CO2 a sepnulo

elektromagnetický ventil do pozice otevřeno. Koncentrace zhruba tři hodiny stoupala

přibližně lineárně až k optimální úrovni. Rychlost dávkování je ovlivnitelná jehlovým

ventilem, který reguluje průtok plynu z tlakové lahve, a může být sledována počítadlem

bublin. Příliš rychlá změna koncentrace CO2 není vhodná a tudíž je důležité v rámci

tlakového setu jehlový ventil nastavit na průtok podle potřeb vyhovujících modelovému

organismu, tj. přibližně 12 bublin/min. Po dosažení optimální úrovně hodnoty začaly

podle předpokladu oscilovat v rozmezí 20–25 mg/l díky programovému vybavení

mikrokontroléru Arduino UNO. Drobné překročení nastaveného limitu patrné z obr. 26

je způsobeno pravděpodobně tím, že CO2 není napříč objemem kapaliny zcela

rovnoměrně rozpuštěno.
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7 Závěr

V rámci předložené bakalářské práce byly zpracovány postupy a metody detekce

a regulace pH a koncentrace CO2 ve vodní nádrži.

Výstupem práce je návrh a vyhotovení zařízení, které po korektní kalibraci

detekuje aktuální hladinu koncentrace CO2 pomocí pH elektrody, desky plošných spojů

upravující a detekující napětí generované pH elektrodou, desky plošných spojů s prvkem

chránícím analogový vstup mikrokontroléru Arduino UNO proti přepětí i podpětí.

Platforma Arduino UNO také detekuje a přepočítává hodnotu pH na hodnotu koncentrace

CO2 a vyhodnocuje vhodnost aktuální koncentrace CO2. Regulační funkce zařízení je

kromě tlakového setu zajištěna díky programovému vybavení platformy Arduino UNO,

která přímo v návaznosti na detekované hodnoty ovlivňuje elektromagnetický ventil,

který kontroluje přívod oxidu uhličitého z tlakové lahve do vodní nádrže. Obě desky

plošných spojů, Arduino UNO, relé deska a Data Logger Shield jsou umístěny v krabičce

s vypínačem, indikátory LED, konektorem a vývody pro další komponenty zmíněné výše.

Hotové zařízení pracuje na základě řízení regulace díky platformě Arduino UNO, a proto

je přímo vhodné pro použití v celku s regulátory osvětlení a teploty za účelem totálního

udržení stálých podmínek pro modelový organismus Danio rerio.

Funkčnost zařízení byla ověřena nejprve v rámci detekční přesnosti porovnáním

s komerčním pH metrem InoLab 720, kde maximální relativní chyba byla 1,2 %.

Prokázání správnosti regulace proběhlo v rámci 24hodinového měření ve vodní nádrži

s rostlinami i akvarijními rybičkami, kde se sledovala aktuální koncentrace oxidu

uhličitého po výměně vody v akváriu. Koncentrace CO2 lineárně stoupala po zhruba tři

hodiny od hodnoty typické pro kladenský vodovod po nastavené rozmezí ideální hodnoty,

ve kterém po zbylou dobu oscilovala.
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1) klíčová slova

2) abstrakt česky

3) abstrakt anglicky

4) naskenované zadání práce

5) kompletní bakalářská práce

6) použitý kód v jazyce Wiring

7) výkresy schémat obvodů a DPS
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Seznam příloh

Číslo výkresu Název

BP_01 Obvod na úpravu napětí

BP_02 DPS na úpravu napětí

BP_03 Obvod s ochranným prvkem

BP_04 DPS s ochranným prvkem
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