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studenta: ​ Aleš Hrudička
s názvem: Systém na dávkování CO2

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

28

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

7

5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Jako referenční napětí pro OZ na obrázku 9 jste použil regulátor napětí 7805, úbytek napětí na
tomto regulátoru je cca 2V, tzn., že na výstupu nikdy nezískáte 5V. Proč jste nepoužil skutečný zdroj
referenčního napětí, např. LM385? Poté by nebylo nutné řadit do obvodu dělič ze čtyř odporů.

2. Jako součást zpětné vazby obou zesilovačů jste použil filtrační kondenzátory o hodnotách 0,47 μF
a pro stabilizaci vstupu a výstupu kondenzátory o hodnotách 0,1 μF. Proč jste zvolil právě tyto
hodnoty a proč jste zvolil elektrolytické kondenzátory?

3. Na obrázku 26 je znázorněna aktuální koncentrace CO2 v akváriu v závislosti na době působení
zapnutého zařízení. Jakým způsobem jste dospěl k tomuto grafu, když program vypisující naměřené
hodnoty nezaznamenává čas? Proč jste nezvolil zobrazení naměřených hodnot např. pomocí
osciloskopu nebo SW vybavení PC?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student prokázal schopnost orientovat se v dané problematice. Bakalářská práce představuje stručný,
avšak výstižný přehled zvolené problematiky.

Výstupem práce je zařízení, které detekuje hladinu koncentrace CO2 pomocí pH elektrody, kterou je třeba
kalibrovat. Pro kalibraci pH elektrody je nutné změřit vykazované napětí v pufrech o pH 7,0 a pH 4,0,
zapsat si jej a následně přehrát původní "kalibrační kód" kódem kompletním. Tato nutná změna hodnot po
kalibraci znamená, že kalibrace nemůže být prováděna uživatelem. Doporučila bych přidat dvě tlačítka,
která by umožnila uložení kalibračních koeficientů do EEPROM Arduina a jejich automatické přehrání v
původním kódu.
Jako referenční napětí pro OZ na obr. 9 je použit regulátor napětí 7805, úbytek napětí na tomto regulátoru
je cca 2V, v případě, že by se se použil skutečný zdroj referenčního napětí, např. LM385, nebylo by nutné
řadit do obvodu dělič ze čtyř odporů. V tomto schématu je kondenzátor C4 zapojen opačně.
Obvod použitý jako ochranný prvek mezi obvodem upravujícím napětí a vstupem Aruduina UNO by při další
realizaci bylo vhodnější přidat na DPS se zesilovači. Na straně 19 je velmi podrobně popsána realizace
řízení a regulace hladiny koncentrace CO2 ve vodní nádrži, jedná se o hysterezi 5 mg/l při nastavení
požadované koncentrace uvnitř nádrže na 25 mg/l.
Na obrázku 14 v podmínkovém cyklu je v první podmínce if špatně uveden rozsah hodnot 10-25 namísto
požadovaných 20-25.
Při zaznamenávání a ukládání naměřených dat by bylo pro následné vyhodnocování vhodné zaznamenávat i
datum a čas měření, aby uživatel měl lepší přehled o fungování správné detekce koncentrace a dávkování
CO2.

Přiložený zdrojový kód obsahuje několik syntaktických chyb, s nimiž není zajištěna správná funkčnost
programu (chybějící středník; jinak použítá jména proměnných než je nadefinováno; nadbytečná složená
závorka; řádky 22-29 jsou nadbytečné, již je použito v řádcích 17-20; řádky 52-61 obsahují funkci v těle
programu; není nastaven port RELAY1 jako výstup; dvojité zpoždění o 2 minuty - namísto popisovaného
jednoduchého).

Práci i přes drobné nedostatky doporučuji k obhajobě.
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